
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 

HOTĂRÂREA Nr. 11/09.02.2022 
privind aprobarea amplasării și funcționării Stațiilor automate de generatoare terestre 
și a încheierii Acordului de asociere între UAT Județul Satu Mare și cele 40 de UAT-uri 

din județul Satu Mare pe teritoriul cărora se vor amplasa Stațiile automate de 
generatoare terestre (SAGT) realizate în cadrul proiectului  „Mitigating the negative 

effects of hail in Satu Mare county”, cod ROHU-102, acronim SILVER  
 

 

          Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în ședință extraordinară azi, 09 februarie 2022, 
          Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat în baza Referatului de aprobare nr. 1.021 din 08 
februarie 2022 a primarului comunei Vetiș, însoțit de Raportul de specialitate nr. 6.441/2019 al 
SVSU Vetiș și Avizul comisiei de specialitate a consiliului local Vetiș nr.10/09.02.2022; 
           Ținând seama de: 

- Adresa transmisă de Consiliul Județean Satu Mare nr. 25.188/07.12.2021, înregistrată la 

primăria Vetiș cu nr. 9.115 din 07.12.2021;   

- Declarația primarului comunei Vetiș privind acceptul amplasării unei unități antigrindină 

din sistemul județean antigrindină, pe un teren liber de orice sarcină, care nu face 

obiectul niciunui litigiu și niciunei revendicări formulate conform legislației din România și 

susținerea proiectului „Mitigating the negative effects of hail in Satu Mare 

county”, - Prevenirea situațiilor de risc create de căderi de grindină în județul 

Satu Mare, acronim SILVER;       

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 115/2017 privind aprobarea proiectului 

„Silver - Mitigating the negative effects of hail in Satu Mare county”, a cheltuielilor legate 

de proiect și a parteneriatului aferent proiectului, modificată prin Hotărârea Consiliului 

Județean Satu Mare nr.  134/2017 respectiv prin Hotărârea Consiliului Județean Satu 

Mare nr. 5/2018; 

luând în considerare:  
- prevederile art. 85 alin. (1), art. 89 alin. (8), art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (9) 

lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. f),  art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1 Se aprobă amplasarea și funcționarea Stațiilor automate de generatoare terestre 
(SAGT) realizate în cadrul proiectului  „Mitigating the negative effects of hail in Satu Mare county”, 
cod ROHU-102, acronim SILVER, pe terenul aflat în domeniul public al UAT Vetiș, identificat astfel: 
CF 104874 Vetiș, nr. cad. 104874. 
 
 
 
 
 

 



 

Art. 2  Se aprobă încheierea Acordului de asociere între UAT Județul Satu Mare și cele 40 de 
UAT-uri din județul Satu Mare, respectiv UAT: Municipiul Satu Mare, Comuna Andrid, Comuna Apa, 
Orașul Ardud, Comuna Batarci, Comuna Beltiug, Comuna Berveni, Comuna Bârsău, Comuna Căuaş, 
Comuna Ciumeşti, Comuna Cehal, Comuna Certeze, Comuna Craidorolţ, Comuna Culciu, Comuna 
Doba, Comuna Dorolţ, Comuna Gherţa Mică, Comuna Halmeu, Comuna Hodod, Comuna 
Homoroade, Comuna Lazuri, Orașul Livada, Comuna Micula, Comuna Moftin, Comuna Oraşu Nou, 
Comuna Păuleşti, Comuna Pir, Comuna Pişcolt, Comuna Pomi, Comuna Săcăşeni, Comuna Săuca, 
Comuna Supur, Comuna Socond, Comuna Terebeşti, Comuna Tiream, Comuna Tîrşolţ, Comuna 
Urziceni, Comuna Valea Vinului, Comuna Vama, Comuna Vetiş, pe teritoriul cărora se vor amplasa 
Stațiile automate de generatoare terestre (SAGT) realizate în cadrul proiectului „Mitigating the 
negative effects of hail in Satu Mare county”, cod ROHU-102, acronim SILVER, conform 
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 3 Se mandatează primarul comunei Vetiș, dl. Ilyes Iuliu, să semneze, în numele și 

pentru comuna Vetiș, Acordul de asociere prevăzut la art. 1. 
 

 Art. 4  Prezenta hotărâre abrogă prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 30/2019 privind 

aprobarea încheierii Acordului de asociere între UAT Județul Satu Mare și cele 40 de UAT-uri din 

județul Satu Mare pe teritoriul cărora se vor amplasa Unitățile de combatere a căderilor de grindină 

(UCG) realizate în cadrul proiectului  „Mitigating the negative effects of hail in Satu Mare county”, 

cod ROHU-102, acronim SILVER. 

 
Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul comunei Vetiș. 
 
Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică Consiliului Județean Satu Mare,Instituției Prefectului 

județ Satu Mare și se publică în Monitorul oficial al comunei Vetiș pe pagina www.vetis.ro.  
 

      

  
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                  Gyöngyi  HUDACSKÓ                                            Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                     Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-15, Nr. total al consilierilor absenţi- 0 Voturi pentru-15 Voturi 
împotrivă- 0,   Abţineri-0 
 

http://www.vetis.ro/

